四川沃肯精细化工有限公司高科技新材料产业化建设项目

年产2们吨DBO、 500吨DssD生产线项目竣工环境保护验收

其他需要说明的事项

1环境保护设施设计、施工和验收过程简况

1.1设计简况

项 目环境保护设施的设计符合环境保护设计规范的要求,⒛ 17年 2月 由广安

经济技术开发区经济发展局行文批复,准予项 目备案,备案号:川投资备【201⒎51

16⒉泛6-O3-1171∞ ~BQFG】 ;⒛ 18年 9月 由四川省环科源科技有限公司编制了 《

四川沃肯精细化工有限公司高科技新材料产业化建设项目环境影响报告书》,并

通过了专家审查;⒛ 18年 11月 由原广安市环保局行文批复 《关于四川沃肯精细化

工公司高科技新材料产业化建设项 目环境影响报告书的批复》 (广环审批[2018]

32号 );2mo年9月 项 目开始建设;2Ⅱ2年 3月 由重庆环科源博达环保科技有限公

司编制了 《四川沃肯精细化工有限公司高科技新材料产业化建设项目非重大变动

环境影响分析说明》,并于⒛”年4月 通过了专家评审。项目总投资⒛OO0万元 ,

其中环保投资33M.8065万 元,占总投资的比例为18.1%;实际环保投资2”7万元 ,

占总投资的比例为 14.⒆%。

1.2施工简况

项 目严格按照设计建设要求 ,将环境保护设施纳入了施工合同,环境保护设

施的建设进度和资金得到了保证,组织实施了环境影响报告书,对广安市环保局

审批决定(广环审批 [⒛ 18]32号)中提出的环境保护对策措施进行了落实。

1.3验收过程简况

四川沃肯精细化工有限公司高科技新材料产业化建设项 目⒛⒛年 1月 项 目竣

工完成建设;分别于⒛22年 7月 和⒛23年 8月 申领和变更了排污许可证,许可证号 :

915116OONIA“ NGJD7uoo1V。 ⒛22年3月 由重庆环科源博达环保科技有限公司编

制了《四川沃肯精细化工有限公司高科技新材料产业化建设项 目非重大变动环境

影响分析说明》,并于2⒆2年4月 通过了专家评审,专家组一致认为项 目发生的

变动不属于重大变动 ,可纳入竣工环保验收。现目前已形成了年产紫外线吸收剂

材料二乙氨基羟苯甲酰基苯甲酸己酯 (简称
“
DBO” )⒛ O口屯、年产双-乙基己氧

苯酚甲氧基苯基三嗪 (简称
“
D55D” )5oo口屯的产能。

⒛⒛年5月 四川沃肯精细化工有限公司委托四川省川环源创检测科技有限公

司(证书编号:182312OS∞ 69)开展该项 目的竣工验收工作。2u3年 11月 7~10日 和 11

月2B-29日 ,我公司在满负荷生产状态下,进行了现场检测和采样工作;⒛23年

12月 21日 完成检测报告;2u3年 12月 ” 日完成编制竣工环境保护验收监测报告书

,并于12月 ⒛ 日组织环保专家对四川沃肯精细化工有限公司高科技新材料产业化

建设项 目年产⒉ 0口屯D80、 500口屯D55D生产线项目进行了现场评审验收。经环保专

家现场评审,一致同意项 目通过验收。

1.4公众反馈意见及处理情况

建设项目设计、施工和验收期间未收到投诉,公众反馈意见满意。

2其他环境保护措施的落实情况

环境影响报告书 (表 )及其审批部门审批决定中提出的,除环境保护设施外

的其他环境保护措施 ,主要包括制度措施和配套措施等,现将需要说明的措施内

容和要求梳理如下 :

2.1制度措施落实情况

(1)环保组织机构及规章制度

公司制定了 《环保设施管理制度》 《环境监测及信息公开管理制度》 《内部

废物管理制度》 《危险废物管理制度》等,明确了各部门、岗位员工在环保安全

生产和环保设施运行管理的职责,要求职工严格遵守。公司设安全环保部 ,负责

公司环保工作日常事务;各车间设兼职环保员,负责检查、监督、指导车间环保

工作。安全环保部对全公司的环境保护负监督管理责任,除对企业负责 外,也

与地方环境保护管理部门保持密切联系 ,使企业环保工作纳入地方环保管理工作

系统,在业务上接受检查和监督。建立了安环部,并设立了环保专员,负责对公

司环保设施管理情况进行监管;机修组是设备维护专业监管部门,对环保设施装

置完好、运行维护进行监管;各主体单位是责任主体 ,负责环保设施建设、运行

维护和日常管理。

(2)环境风险防范措施

企业制定了 《突发环境事件应急预案》,该预案内容包括突发环境事件应急

预案备案表、环境应急预案和编制说明、环境风险评估报告、环境应急资源调查

报告和环境应急预案评审意见 ,该应急预案已备案,广安经济技术开发区生态环

保与乡村振兴局于2m3年 8月 1日 予以各案,备案编号:511603(J)9m3-015~M。

该应急预案明确了应急组织体系及职责,制定了事故应急措施、事故处置方案、

应急保障等,并每年不定期组织培训和应急救援演练。

(3)环境监测计划

企业按照排污许可证申请与核发技术规范和相关规范和标准、环评及其批复

的要求制定了自行监测方案并上传全国排污许可证管理平台,并按照排污许可证

和自行监测方案的要求 ,委托有资质的第三方公司对项 目环境空气、固定污染源

废气、无组织废气、废水、地表水、地下水和土壤进行了监测 ,定期向社会公布

污染治理设施运行基本情况和污染物排放数据。根据监测结果 ,固定污染源废气

和厂界无组织废气均达标排放 ,环境质量监测结果均满足国家环境质量标准的相

关要求。

企业暂未列入土壤重点监管单位名单中,但 己主动进行土壤及地下水自行监

测工作和土壤污染隐含排查工作,四川沃肯精细化工有限公司委托第三方检测机

构,于⒛22年 11月 编制完成了 《土壤及地下水自行监测方案 (2⒆2年版 )》 ;2Ⅱ2

年 12月 完成了 《四川沃肯精细化工有限公司土壤污染隐患排查报告》;⒛23年2

月,进行了四川沃肯精细化工有限公司土壤和地下水 自行监测工作 ,并取得了检

测报告和 《土壤及地下水 自行监测报告 (⒛23版 )》 。

2.2配套措施落实情况

(1)区域削减及淘汰落后产能

该项 目未涉及到区域内削减污染物总量措施和淘汰落后产能的措施。

(2)防护距离控制及居民搬迁

项 目发生变动后,经变动分析报告论证 ,生产车间及室外装置区防护距离为

边界外100m,小于原评价⒛0m范围,罐区防护距离为边界外⒛0m,与原评价一

致。因此变动后
“
高科技新材料产业化建设项 目

”
环境防护距离仍以已取得环评批

复的防护距离为准 ,即 以液料仓库边界外划定50m、 以污水处理站边界外划定

1OOm,以生产装置区 (含生产车间及室外装置区)和罐区边界外划定⒛0m,以

焚烧炉边界外划定300m区 域形成的包络线范围。广安经开区管委会己行文承诺

负责搬迁工作。经现场调查,上述卫生防护距离内无环境保护 目标存在。

2.3其他措施落实情况

该项 目未涉及林地补偿、珍稀动植物保护、区域环境整治、相关外围工程建

设情况。

3整改工作情况

⒛23年 6月 ,广安市生态环境局会同四川省大气保障中心专家团队、经开区

生态环境局等相关人员,对公司涉气污染问题进行了现场诊断,发现了厂区存在

涉气污染问题 ,公司收到问题反馈后,针对涉气污染问题进行了整改。⒛23年 10

月公司进行主动邀请了三位资深环保专家莅临现场 ,指导厂区无组织挥发性有机

物排放问题的整改。专家组对公司涉气污染整改情况进行了现场踏勘 ,听取了建

设单位对整改方案及整改实施情况的详细汇报 ,经质询与讨论最终认为整改措施

合理、可行。截止⒛⒛年 11月 ,企业已完成生产无组织废气、贮存无组织废气等

整改工作 ,将无组织废气进行管道收集经治理后有组织排放 ,在极大程度上改善

了厂区无组织废气逸散问题。

四川沃

郑化△
精细化I有限公 l ll

23午 12川
"H

廴 c9e。。1.亠 :氵
氵冫